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Tub so„zlar ichidagi bir bo„g„inli leksemalar o„ziga xosligi bilan ajralib turadi. 

Darhaqiqat, hozirgi oʻzbek adabiy tilida ham unli-undosh-undosh, undosh-unli-undosh-undosh 

shaklidagi ikki undoshli bir boʻg„inli oʻzbekcha soʻzlar uchraydi: ilk,erk,koʻrk kabi. 

Shuningdek, bu turkiy soʻzlar qadimgi manbalarda ham mavjud edi. Xususan, Oʻrxun-Enasoy 

bitiktoshlarida yuzdan ortiq bir boʻg„inli soʻzlar ishlatilgan boʻlib, ular ichida alp, barq, bars, 

boʻng, yurt, elt, qirq, toʻrt, sanch kabi ikki undoshli leksemalar ham uchrab turadi. Masalan: 

1.Tort bulung qop yag„i ermas (toʻrt taraf butunlay dushman ekan- “Ulug„ bitik”). 

2. Qag„ani alp ermish (Hoqoni bahodir ekan –Toʻnyuquq bitiktoshi).  

3. Qirq artuqi eti yol sulemis…(Qirq etti marta lashkar tortgan… -Kul tegin bitiktoshi). 

4. …bu sug elt, tedi (…bu lashkarni elt, dedi –Toʻnyuquq bitiktoshi). (A.Abdurahmonov, 

72, 101-106 ; B.Oʻrinboev, 60-95) kabilar.  

Mahmud Qoshg„ariyning “Devonu lug„otit turk” asarida ham yuzlab bir boʻg„inli 

leksemalar ichida ikki undoshlilari ham talaygina: alp,ort, ost, ont, erk, ilk, toʻrt, qurt, murch, 

kend, qirq, boʻrk, turk, koʻrk va boshqalar.  

Masalan: Alp yag„ida,alchaq jag„ida (Botir dushman bilan toʻqnashganda olishganda, 

yuvosh –tirishishda sinaladi ).  

Ant –ont, qa(sam, andiq –qasam ich). 

Ilk –sen barg„il (oldin sen bor).  

Qurt –(hashorat), butun turklar shunday deydi, faqat oʻg„izlar boʻrini qurt deydilar. 

Kork –(Koʻrk, husn, korklik –koʻrklik,chiroyli)Qoshg„ariy 77-329 kabi. 

Yuqoridagi manbalargda qoʻllanilgan ikki undoshli soʻzlar Alisher Navoiyning asarlarida 

ham keng ishlatilgan. Masalan: 

2) Ayt –chin soʻzni yolg„onga chulg„ama, chin ayta olur tilni yolg„onga bulg„ama. 

3) Qayt –Aytur soʻzni ayt, aytmas soʻzdan qayt.       

4) Tort –Har vafog„a yuz jafo tort. 

5) Qurt –Kecha ishnar qurt zabona ishin qilmas va koʻpalak parvona ishin bilmas.  

6) Ul biri bol “lam yazal va lo-yazol” dur, aning ishqin berk tut(4-78, 124, 125). 

Oʻzbekcha ikki undoshli bir boʻg„inli soʻzlar Abdulla Qodiriy asarlarda ham qadimgi 

ma'nolari kabi mazmunlarda ishlatilgan. Masalan:  

                           Koʻks -…majruh koʻkslarga oʻqqina etadir… 

                           Ayt –Otabek bir soʻz aytmay sukut qildi.  

                           Ond –Tutunlar bilan ayvon deganimiz qob-qora is, ayvon boʻlg„anig„a 

ond ichmakda kabilar (5 – 53: 174) 
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 “Oʻzbek tilining izohli lug„ati”da ikki undoshli bir boʻg„inli soʻzlarning hosilalari ham 

imkon qadar izohlangan. Masalan: Tinch soʻzidan quyidagi hosilalar yasalgan: 1) Tinchimoq. 

1. Og„riq, ham –tashvish, dard-alam va shu kabilardan qutulib, engil tortib orom olmoq. 

Otabek uning (Kumushning) manglayini qoʻli bilan bosib ushlagan edi, bir oz tinchiganday 

boʻldi. (A. Qodiriy). 2. Ishdan, harakatdan toʻxtamoq; ishni harakatni toʻxtatib tin olmoq, 

tinmoq; tinch, bekor turmoq. Tinch turarmi bu koʻhna olam, Tinch turarmi dog„uli zamon(A. 

Oripov). Davom etishdan toʻxtamoq, bosilmoq , tinmoq. El tinchidi.Tinchitilmoq: Tinchimoq 

(Fe'lning majhul nisbati) Toʻpalon tinchitildi.  

Tinchitishmoq: tinchitmoq/ fe'lning birgalik nisbati. 

Tinchitmoq –1. tinchimoq / fe'lning orttirma nisbati . Shovqin suronni tinchitmoq . 2. s.t. 

Saranjom-sarishta qilmoq, bitirmoq. Xotirjam boʻling , hamma ishni oʻzimiz tinchitamiz. 3. s.t. 

Yoʻq qilmoq, bartaraf qilmoq, oʻldirmoq. 

Tinchishmoq. Yaxshisi shulki, bu bosh og„riqlarini birvarakayiga oradan koʻtarib 

tinchishaylik(Abdulla Qodiriy).  

Tinchlanmoq –1. Hayajonini, achchig„ini bosib yoki taftidan, hovridan oʻzini tutib 

olmoq, oʻzini bosmoq . –Tinchlaningiz, Otabek! –dedi Qushbegi.(A. Qodiriy). 2. Shovqin-

suron, janjal, harakat va shu kabilarni toʻxtatib jim boʻlmoq. –Tinchlikmi? –Tinchlik,-dedi 

eshik ochkan kampir. –Nega kech qolding, Safar? (A. Qodiriy)  

Tinchlantirmoq. Muhammadrajabning rostdan ham Oʻzgantda ekanini aytib, Abbosxon 

Saidiyni tinchlantirdi(A.Qahhor). 

Tinchlatmoq. Yigitni hovlida qoldirib, xotiniga ayvonda oʻtirishga buyurdi, bolalarini 

tinchlatib, keyin Yoʻlchini chaqirdi(Oybek). 

Tinchlik .1tinch . Joyning tinchligi . 2. Qurolli toʻqnashuvlardan, urushdan holi, tinch 

holat. Agar shu jonivorlar mendan sarmunshiylikni tinchlik bilan olsalar, oʻzimni juda baxtli 

sanar edim(A. Qodiriy). 3. Kishining oromini buzmaydigan, bezovta qilmaydigan, shovqin 

harakat va shu kabilardan holi tinch holat, orom. –Ķoʻy-chi bu gaplarni, oʻzing tinchmisan? –

Tinchligim qursin. (A. Qodiriy) 4. Churq etgan tovush eshitilmaydigan tinch holat, jimlik, 

jimjitlik,sukunat. Tinchlik saqlansin. 

Tinchliksevar. Urush boʻlmasligini, tinchlikni, mamlakatlar, xalqlarning tinch-totuv 

yashashini istaydigan va shunga intiladigan. Tinchliksevar xalqlar.Tinchliksevarlik. 

Tinchlikcha (ravish) Urush-janjal yoki toʻpalon qilmasdan; biror g„alva chiqarmasdan tinch 

yoʻl bilan. Musulmonqulga tarafdorlaringiz boʻlsa, tinchlikcha ikkiindan chiqib ketsin (A 

Qodiriy). 

Tinchsiz. Tinchi yoʻq, betinch . Bu jumla kelasidagi anglashilib bitmagan, lekin boʻlishi 

aniqqa oʻxshagan yaramas va tinchsiz bir hayotning goʻyo muqaddimasi (A  Qodiriy). 

Tinchsizlamoq. –Bizni kechirasiz, bek aka! –deb Raxmat uzr aytdi. –Vaqtsiz kelib sizni 

tinchsizladik(A Qodiriy).  

Tinchsizlanmoq. Tinchligini yoʻqotmoq, betinch, bezovta boʻlmoq, tashvishga 

tushmoq.(Otabek Qutidorga): Faqat sizning tinchsizlanishingiz va mardumning yuqori-quyi 

soʻzi boʻlmasa, sizga boshqa zarar boʻlur, deb oʻylay olmayman (A Qodiriy) . 

Tinchsizlantirmoq. Yoʻlchining bir nafas tinchsizlantirgan haligi xayollardan endi iz ham 

yoʻq (Oybek).  
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Tinchsizlik. Tinchlik yoʻqotilgan holat, betinchlik, bezovtalik; tashvishlanish . U 

(Hakimboyvachcha) yurtdagi tinchsizlikning sababini dinning susayganidan, ulomolarning 

xalqqa rahbarlik qilmaganidan koʻrdi (Oybek).  

Tinch-totuv. Urushsiz, janjalsiz, totuv. Tinch –totuv yashamoqdan oʻzga dunyoda baxt 

yoʻq. …(6-181-182) 

Tinch soʻzi va ikki undoshli boshqa leksemalar haqida turli fikr-mulohazalar ham 

bildirilmoqda.Oʻzbek tilidagi bir ming oltmishta bir boʻg„inli soʻzlarni oʻrganib chiqqan E. 

Begmatov: “… boʻg„in boshida, oʻrtasida va oxirida ikki undosh tovush yonma-yon kelmaydi. 

Oʻzbek tilidagi ost, ust, ayt, art, arch, berk, boʻrt, yirt, koʻks, moʻlt, ort kabi soʻzlar, bilch, gurs, 

zirk, yilt, tert, pirt singari taqlidiy soʻzlar bundan mustasno” desa, Faxri Kamol “Agarda toʻrt, 

tort, ort, urt singari juda ham kam sonni tashkil etgan ayrim soʻzlarni hisobga olmaganda, soʻz 

oxiri undoshlar deyarlik qator kelmaydi” deydi. (E.Begmatov.  77; F. Kamol, 95) Boshqa koʻp 

manbalarda ham shunga yaqin fikrlar aytilgan . Ammo “Oʻzbek tilining etimologik lug„ati” 

muallifi Sh. Rahmatullaev oʻzgacha fikrda: “Ma'lumki, turkiy tillarda, shu jumladan oʻzbek 

tilida ham soʻzning (boʻg„inning) boshlanishida ikki undosh odatda yonma-yon kelmaydi. 

Ushbu tovush qonunidan kelib chiqilsa, adl, ast, ust kabi bir boʻg„inli soʻzlar oxirida yonma-

yon kelgan undoshlarning ikkinchisi asli keyin ikkiilgan qism boʻlib chiqadi, bu undosh asli 

ikkiimchaning ifoda jihati ekani ayon boʻladi…Tinch…bu ot tin –fe'lining “Harakat 

faoliyatdan toʻxta…”ma'nosidan (DS,567;tin-4) eski oʻzbek tilida (i)ch ikkiimchasi bilan 

yasalgan (ESTYa,Sh, 344); keyinroq ikkinchi boʻg„indagi tor unli talaffuz qilinmay qoʻygan 

(KPS, 791; TPS,622), i unlisining qattiqlik belgisi yoʻqolgan”.  

Demak, hozirgi oʻzbek adabiy tili nuqtai nazaridan ikki undoshli bir boʻg„inli soʻzlar 

asosli, ammo tarixiy-genetik jihatdan dastlab ikki boʻg„inli soʻzlar boʻlishgan. Bu leksemalarni 

va ularning hosilalarini chuqurroq oʻrganish yuqoridagi qarashlarga yanada oydinlik kiritadi.      
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